Indicação Nº 1534/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de contratação
de mais médicos para os prontos-
socorros e UBS, do município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de contratação de mais médicos
para os prontos-socorros e UBS, do município.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando a crescente demanda por atendimentos médicos nos
Prontos-Socorros e Unidades Básicas de Saúde (UBS) do município de Itapevi,
torna-se fundamental a contratação de mais profissionais para garantir um
atendimento ágil e de qualidade à população.

Atualmente, observa-se um grande volume de pacientes aguardando
consultas e procedimentos, o que compromete a eficiência dos serviços
prestados e coloca em risco a saúde da comunidade. A sobrecarga dos
profissionais de saúde também é um fator preocupante, podendo impactar
diretamente na qualidade do atendimento oferecido.

Diante disso, indicamos a necessidade urgente da ampliação do quadro de
médicos, o que trará os seguintes benefícios:

1.Redução no tempo de espera para consultas e atendimentos
emergenciais;

2.Melhoria na qualidade do atendimento, garantindo que cada paciente
receba o tempo e a atenção necessários;

3.Desafogamento das unidades de saúde, promovendo um fluxo mais
eficiente de atendimento;

4.Valorizacão dos profissionais de saúde, evitando sobrecarga e
proporcionando melhores condições de trabalho.

In
di

ca
çã

o
N

º
15

34
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

42
9/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

67
N

-S
0Y

5-
69

80
-M

7G
X

Sendo assim, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias
para a contratação de novos médicos, a fim de suprir a crescente demanda e
garantir um serviço público de saúde mais eficiente e humanizado.

Contamos com a atenção e o compromisso da administração municipal
para esta importante demanda da população de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de março de 2025

In
di

ca
çã

o
N

º
15

34
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

42
9/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

67
N

-S
0Y

5-
69

80
-M

7G
X

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=567NS0Y56980M7GX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 567N-S0Y5-6980-M7GX

In
di

ca
çã

o
N

º
15

34
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

42
9/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

67
N

-S
0Y

5-
69

80
-M

7G
X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=567NS0Y56980M7GX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 567NS0Y56980M7GX
		2025-03-31T14:25:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura